
 
Ministero dell’Istruzione 

“ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE GRAVEDONA ED UNITI” 
Scuola dell’Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria di I grado 

Via  Guer snc - 22015  Gravedona ed Uniti (CO) 
Cod. Mecc. COIC81900L - C.F. 93006970136 – C.U.U. UF9DZA 

Tel. 0344 85217 
www.icgravedonaeduniti.edu.it 

coic81900l@istruzione.it - coic81900l@pec.istruzione.it  

 
Al sito web I.C. Gravedona ed Uniti 

Amministrazione trasparente 

Albo online  

Atti 
 
 

          
 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE FINALIZZATA ALL’AVVIO DELLA PROCEDURE PER IL 

REPERIMENTO DI N. 1 ESPERTO ESTERNO ALL’ISTITUZIONE SCOLASTICA PER LA REALIZZAZIONE 
DEL PROGETTO DI POTENZIAMENTO ARTISTICO DELLA SCUOLA PRIMARIA DI GRAVEDONA “ARTE 

IN CLASSE– A.S. 2021/22. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 
VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 
e ss.mm. ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 

legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il Decreto Interministeriale  n. 129 del 28/08/2018, concernente “Regolamento concernente 
le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici"; 
VISTE le Linee Guida Anac n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici”; 

VISTE le Linee Guida Anac n. 2 recanti “Offerta economicamente più vantaggiosa”; 
VISTE le Linee Guida Anac n. 3 recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”; 
VISTO il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (in S.O. n. 24/L alla Gazzetta Ufficiale - Serie generale  n. 

178 del 16 luglio 2020), coordinato con la legge di conversione 11 settembre 2020, n. 120; 
VISTA la delibera n.3 89 del Consiglio di Istituto del 18.12.2021 con la quale è stato 

approvato l’aggiornamento del PTOF aa.ss. 2019/20-2020/21-2021/22; 
VISTA la Delibera n. 94 del 14.02.2022 del Consiglio d'Istituto di approvazione del Programma Annuale 

Esercizio finanziario 2022; 

COIC81900L - AF5DEFF - REG. PROTOCOLLO - 0005198 - 10/11/2021 - B13a - POF - PROGETTI - U

Firmato digitalmente da SAMUELE TIEGHI

http://www.icgravedonaeduniti.edu.it/
mailto:coic81900l@istruzione.it
mailto:coic81900l@pec.istruzione.it


VISTA l’adozione dei criteri per l’attività negoziale dell’Istituto, ai sensi del comma 2 dell’art. 45 D.I. 129 
del 28.08.2018, approvati dal Consiglio di Istituto nella seduta del 29.04.2019 con delibera n. 79; 

RITENUTO 
 
 
ACCERTATO 

necessario provvedere reperimento di n. 1 esperto esterno all’istituzione scolastica per la 
realizzazione del progetto di potenziamento artistico della scuola primaria di Gravedona “Arte in 
classe”; 

che sussiste la necessaria copertura finanziaria, garantita dal contributo dei Comuni per il diritto 
allo studio; 

RILEVATA la necessità di indire una procedura negoziata tramite avviso pubblico; 

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive per la fornitura che si intende acquisire; 
 

Tutto ciò premesso, che costituisce parte integrante del presente provvedimento 

DISPONE 
 

 L’avvio delle procedure comparative per il reperimento di n. 1 esperto esterno all’istituzione scolastica per la 
realizzazione del progetto di potenziamento artistico della scuola primaria di Gravedona “Arte in classe”; 

 Il criterio di scelta del contraente è quello della selezione tramite procedura comparativa; 
 Che l’importo massimo da imputare al presente Progetto è pari a Euro 2.500,00 (duemilacinquecento,00). 

L’importo è da intendersi omnicomprensivo di oneri e contributi. 
 Che ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e dell’art. 5 della legge 7 agosto 1990, 

n. 241, il Responsabile unico del procedimento è il Dirigente Scolastico, Samuele TIEGHI. 
 Ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013, la presente Determina è pubblicata su Albo Online e sul sito 

www.icgravedonaeduniti.edu.it nell’area Amministrazione Trasparente /Provvedimenti dei Dirigenti 

Amministrativi, Sezione Bandi di Gara e Contratti/ Delibera a contrarre. 

 
 

Gravedona ed Uniti, 10/11/2021 
 

 
 

 

 
Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

SAMUELE TIEGHI 

 
 
 
VISTO 

di regolarità contabile per la copertura finanziaria degli acquisti indicati nella presente determina, 
 Progetti P.02,  inserito nel Programma Annuale E.F. 2021. 

 
IL DIRETTORE S.G.A. 

ANTONELLA MEDURI 

 

 

Firmato digitalmente da SAMUELE TIEGHI


		2022-06-21T10:52:56+0200
	SAMUELE TIEGHI




